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Munkások aggkori ellátása.
Baja, 1911. február 27

Magyarországon, ahol tejjel-mézzel 
folyó Kanaán van, a munkások és kis 
iparosok agg koráról sehogyan sincsen 
gondoskodva. Minálunk a szociális al­
kotás kimerült abban, hogy megcsinál 
ták a munkások betegsegélyzö és 
balesetbiztositó pénztárát. Hogy ennél 
a pénztárnál hogyan, miként van gon­
doskodva a megbetegedett munkásról, 
ezúttal nem beszélünk. Pedig az is 
megérdemelné, hogy szóvá tegyük. 
Azonban most a munkások aggkori 
ellátásáról beszélünk.

Néhány évvel ezelőtt tervbe vette a 
kormány, hogy kötelező alapon szervezi 
a munkások rokkant- és aggkori ellátá 
sát, úgy, amint az több más államok­
ban van, Sajnos azonban, hogy ez a 
szándék megvalósítható nem volt, mert 
Magyarország az az ország, ahol még 
mindig nincs meg a kellő szociális ér­
zék. Ez az oka, hogy e fontos kérdés 
megvalósítása beláthatatlan hosszú időre 
le van véve a napirendről.

Az ipari munkásoknak, kisiparosok 
nak, általában népünk csekély jöve­
delmű rétegének pedig életérdekük az, 
hogy agg korukban, vagy rokkantságuk 
esetében olyan segélyben részesüljenek, 
mely őket a nélkülözéstől és nyomortól 
megmenti. És hogy ha az állam ily- 
irányú hivatását nem valósítja meg : a 
közvetlenül érdekelt ipari munkások és 
kisiparosok arra vannak utalva, hogy 
társadalmi utón, önkéntes egyesülés út­
ján teremtsék meg maguknak a rokkant- 
és aggkori ellátást nyújtó intézményt, 
ugyanúgy, a mint a betegsegélyzö pénz­
tárak is évek hosszú során társadalmi 
úton, önkéntes egyesülés útján működtek 
és úgy készítették elő a kérdés törvény­
hozási szabályozását.

A Magyarországi Munkások Rokkant 
Egylete hasonló előkészitő munkálatokat 
végez, amidőn átvévén az állam hiva­
tását és kötelességét, a maga szerény 
eszközeivel és gyönge erejével igyek­
szik az önkéntes egyesülés terén a nép 
minél szélesebb rétegét megnyerni en 
nek az életbevágó fontos ügynek, hogy 
majd amikor az állam a munkások rok­
kant és aggkori ellátását törvényhozási

úton, kötelező alapon megvalósítja, ak­
korra az intézmény oly elterjedt, hatal 
más és erős legyen, mely alapul szol 
gálhasson a kérdés megoldására. Ebben 
az igazán közérdekű működésben kell 
az államnak az eddiginél sokkal hatha 
tósabb erkölcsi és anyagi támogatását 
nyújtani, a közhatóságok, gyárosok, 
vállalkozók iparosok és általában az 
egész társadalom megértő és áldozatkész 
segitése szükséges Különösen pedig 
maguk az érdekelt ipari munkások, kis 
iparosok a maguk és családjuk érdeké­
ben csatlakozzanak az egylethez. Gon­
dolják meg, hogy önként, csekély áldo­
zattal megszerezhetik maguknak a rok­
kant- és aggkori ellátás áldásait és ne 
várják tétlenül, mig a távol jövőben a 
törvény kényszere fogja őket erre köte­
lezni. Ipartestületeink, munkásegyesüle 
teink és munkásszervezeteiek vezetőinek 
volna legszebb hivatásuk, hogy a mun 
kásokat az önmagukról és családjukról 
való gondoskodásra buzdítanák. Tegyék 
meg ezt és a nyomortól megmentett 
munkások hálája lesz legszebb jutalmuk.

Minden munkásnak és kisiparosnak 
önmaga iránt való k ö t e l e s s é g e  a 
Magyarországi Munkások Rokkant- és 
Nyugdíj Egyletébe beiratkozni.

Vasúti ügyek.
A májusi menetrend 

Közlekedésügyi bizottság 
A vasúti vendéglő. Uj vasutak.

Baja, 1911. február 27.

Tartjuk olyan nagyfontosságu életkérdésnek 
a májusi nyári menetrendet, hogy arra isme­
telve visszatérjünk, hogy annak kiáltó hátrá­
nyaira újra meg újra rámutassunk. Mert 
miről van szó? Arról, hogy a város a maga, 
a polgárainak érdekeit egy olyan támadás 
ellen megvédje, amelyet most esetleg még 
lehet visszaverni, de ha a bajnak nem vész- 
szűk elejét, akkor a város külön ban is sokat 
sanyargatott gazdasági érdeke fogja azt meg- 
siny leni.

A májusi menetrend, amint már megírtuk, 
amint említettük, nem hozza meg nekünk a 
várt eredményeket. Az-az, nem csak, hogy 
nem hoz előnyöket, de határozottan kárt és 
bajt zudit a nyakunkba. A korábban induló 
és Szabadkára korábban érkező vonatok 
megbénítják Baja város kereskedelmét es ipa­
rát. Ma még kiszámithatlanok azok a károk,

amelyek ebből származhatnak.
Mi kötelességünknek tartjuk a város ható­

ságának a figyelmét erre a veszedelemre 
ráirányítani. Kötelességünknek tartjuk az ille­
tékes köröket figyelmeztetni, hogy olyan 
veszedelem előtt áll a város, amely a gazda­
sági életünkre végzetessé válhatik.

Folyton nagy koncepciójú alkotásokról 
ontunk a városban frázistengereket. A város 
nagyságáról dalolunk hősi regéket, nagy 
intézmények létesítéséről beszélünk és közben 
megfeledkezünk a mindennapi életről. Bele­
bámulunk a magas egekbe, úgy járunk-kelünk 
és nem vessznk észre a lábaink elé került 
indát, belebotlunk és elvágódunk.

Nagyszabású dolgokat hajszolunk és ez 
alatt a köznapi élet forgatagáról feledkezünk 
meg. így esett meg, hogy beszéltünk minden­
ről, amit csak évek múltán tudunk — talán 
elérni és a vasúti menetrendnek miként való 
összeállításával nem foglalkoztunk, azzal nem 
törődünk. Most ime, itt van a nyakunkon a 
baj, a veszedelem. Kapunk olyan menetren­
det, amely mélyen belevág a húsúnkba.

Úgy értesülünk, hogy még nincsen késő, 
még lehet ez ellen tenni kitartó után­
járással.

A március havi közigazgatási bizottság 
ülésének a dolga, hogy a város gazdasági 
élete ellen tervezett merénylet ellen tiltakoz­
zék. A március havi közigazgatási bizottsági 
ülésnek a kötelessége, hogy a tervezett 
menetrend ellen felterjesztéssel éljen. Ki kell 
fejteni, hogy az a menetreed végzetes csapást 
hozna a város kereskedelmére és iparára. 
Csakhogy úgy véljük, hogy felterjesztés maga 
nem igen segítene a mi bajunkon. Egyedül 
legalább nem. Energikus, kitartó utánjárást 
igényel ez a kérdés.

Ebből az esetből azonban tanulhatunk is 
valamit. Ma már annyiféle ága van Baján is 
a közlekedésügynek, hogy az megkívánja, 
hogy legyen ennek a városnak egy olyan 
szerve, amely a függőben levő közlekedésügye­
ket állandóan felszínen tartja. Ma már nem 
lehet a város közlekedésügyeit esetről-esetre 
ötletszerűen intézni.

A vasúti állomás kibővítése kétségtelenül 
elkerülhetetlen. Amint értesülünk, valami ke­
vés dolog történik is ebben. Tudvalevőleg 
egy nagykanizsai sörgyáros már legközelebb 
megépíti a vasúti vendéglőt. Tudnia kellene 
a városnak is, hogy az a vendéglő milyen 
lesz. Megfelel-e a város igényeinek, avagy 
csak amolyan falusias lesz?

A pályaudvaron hatodik sínpárt fognak 
fektetni- de a raktárépületek oly szükek, 
hogy azokban képtelenség a bajai forgalmat 
lebonyolítani.

Ilire jár annak is, hogy a baja—apatini, 
valamint a baja- kiskőrösi, baja—dunapataji 
vasút is rövidesen építés alá kerül.

Mindez tehát elég munkát adna a közieke-
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désügyi bizottságnak. Ám volna ezenkívül 
még elég munkája. A téli kikötő kiépitésének 
kisürgetése és annak oly módon való építése, 
hogy egyben kereskedelmi kikötő is legyen. 
Itt van a vasútnak a Dunával való össze­
kötése. A posta, a telefon, a távíró terén fel­
hangzó panaszok dolgában való eljárás. A 
városi és törvényhatósági közutak felett való 
felügyelet.

Amint tehát látjuk, volna ennek a bizott­
ságnak elég sok és elég fontos dolga. A 
megalakítása tehát elég hasznos.

Egyelőre azonban igyekezzünk a tervezett­
nél jobb menetrendet kieszközlöni. Most ez a 
legsürgősebb dolgunk. (K K.)

Cikkünk befejezése után értesülünk, hogy 
a polgármester sürgősen értekezletre hívta 
össze a kereskedőket, nogy megbeszéljék a 
közelebbi teendőket. Mindenesetre helyes és 
üdvös dolog ebbe az ügybe belevonni a 
kereskedőket is és főleg igyekezni kell a 
sérelem reparálására.

Telefonhirek.
Budapest, 1H10. február 27.

A képviseloház ülése.
Bánffy Dezső báró

Egy talpig becsületes, izig-vérig ma 
gyár nemzzti érzéstől áthatott, színtiszta 
liberálisan gondolkodó államférfid küz- 
ködik a kórágyán a halállal.

Báró Bánffy Dezső, az általános vá­
lasztói jogért küzdő lelkes csapat egyik 
kimagasló vezéralakja a halállal küzkö- 
dik. Az egész országban mély meg­
döbbenést és igaz részvétet fog kelteni 
az a szomorú hir. hogy Bánffy Dezső 
báró súlyos állapotában nem állott be 
javulás és éleiéhez nincsen remény. Az 
orvosok állítása szerint Bánffy Dezső 
báró aligha éli meg a reggelt.

Udvari ebéd
volt tegnap este G órakor, amelyen a 
delegációk tagjai voltak hivatalosak. A 
király cerclet tartott, amely alkalommal 
több politikust tüntetett ki megszólí­
tással.

Választási mozgalom.
A fehérgyarmati kerületben ma van 

a képviselőválasztás. Jármy Béla Kos­
suth pártinak 380, Szunyogh Mihály

Justh pártinak 235, szavazata volt dél 
utáni egy órakor.

Mikszáth özvegye
és fia ma délelőtt kihallgatáson jelentek 
meg a királynál

NA Pl Hl KEK 
Hogyan terjed a ragály.

Egy kissé érthetetlen, egy kissé csodálatos, 
hogy az ember hivatalos ajkakról azt a hirt 
hallja, hogy a skarlát, a gyermekek ellensége 
nincsen olyan nagyon elterjedve. Egy kissé 
csodálatos és egy kévéssé érthetetlen, hogy 
a rendőrség nyilvántartókönyve aránylag ke­
vés skarlát megbetegedésről tud és ha kime­
gyünk a külvárosok külső széleire, hát alig - 
alig találunk házat, ahol ne feküdnék egy­
két szederjesajkú, szenvedő, láztól égő gyer­
mek.

Ugye, ez érthetetlen - Pedig nyomban meg­
értjük, ha tudjuk, hogy ezeknek a szegény, 
szenvedő külvárosi gyermekeknek nem nyújt 
enyhülést, gyógyító szereket az orvos, Nem, 
egyszerűen azért, mert a külvárosiak nem 
hívnak orvosokat. Es azokat a lázbeteg, ra­
gályos kórban szenvedő apró gyermekeket 
látogatják a még egészséges pajtásaik. így 

i terjesztik a betegséget odakünn. De ez még 
nem elég. A szülők egyike napszámos, a má­
sika tejarusitó, a harmadik munkás és meg­
annyi szabadon jár be a városba és hinti a 
belvárosban szerte a gyermekpusztitó kórt.

| Ez az egyik módja a ragály terjesztésének. 
De tudunk más módjáról is. Egy gyermek 
megbetegszik, az orvos a közkórházba inter- 

. nálja. Felteszik a fiakerre, kiviszik a gyere­
ket a kórházba, a fiakker vissza jön, nem 
fertőtlenítik, ellenben öt perc múlva már 
használja is egy utas és viszi haza a maga 
famíliájába a ragályt. Ez is egy biztos módja 
a skarlát terjesztésének.

A hatóság szives figyelmébe ajánljuk azo­
kat a konkrét eseteket. Jó lesz, ha ezekre is 
kiterjeszti a figyelmét. Itt jegyezzük meg, 
hogy a rendőrségnél mindösze 42 vörhcny- 
megbetegedésről tudnak ebben a hónapban.

H ázasság. Csányi Ármin, a Szegedi Ke­
reskedelmi és Iparbank bajai fiókintézetének 
főnöke, házasságot kötött vasárnap délelőtt 
Tauszig Blanka úrhölgy gyei, Tauszig Jakab 

• úr és neje leányával.
A betyár kendője. Farsang befejezéséül 

a bajai Katholikus Legényegylet tartotta a 
Bárány szálloda nagytermében műkedvelői 
előadással egybekötött mulatságát vasárnap. 

| A műkedvelői előadás a legjobban sikerült. 
| A derék műkedvelők, ez a derék műkedvelő­

művészgárda ismét szépet és élvezeteset pro­

dukált. A nagy számban jelen volt közönség 
ki nem fogyott az elismerő tapsból, amire az ■ 
előadók bőségesen rá is szolgáltak. Előadás | 
után táncra perdültek a párok és mulattak a 
szó igaz és való értelmében kivilágos kivit-, 
radtig széles jókedvben.

A m unkásb iz tositó  ügymenetét hét napon 
át vizsgálta meg Bitre miniszteri számtana, 
esős és Véhely miniszteri számellenőr. A hi­
vatalban mindent a legnagyobb rendben ta­
láltak.

A bajai L eá n y eg y le t vasárnap, március 
ho 5-én tartja e szezonban a harmadik thea- 
zsurját. A részletes műsort egyik legközelebbi 
számunkban hozzuk.

A büntető parancs. Érdekes eset volt a 
napokban egy Bajához igen közellevö köz­
ségben lakó előkelő úri embernek. Az úri 
ember büntető parancsot kap a bajai rendőr­
ségtől valami kihágásért. Az úri ember befá­
rad a rendőrkapitányhoz és megkérdi, hogy 
vájjon minő kihágást is követett el? A kapi­
tány keres-kutat az akták között és a leg­
nagyobb ámulatára megállapítja, hogy az úri 
embert azért kellett megbüntetni, mei. a 
feljelentő rendőr szerint talicskát tolt a jár­
dán. Az előhívott rendőr aztán elmondta, 
hogy valami napszámos ember talicskát tolt 
a járdán és amikor igazolásra szólították, 
bemonodtta az űri embernek a pontos címét. 
Az ügy persze az úri emberre nézve el van 
intézve, de a hamis nevet bemondót keresi a 
rendőrség.

A szanatórium  eg y le t  bajai bizottsága 
szombaton este tartotta meg hangversennyel 
egybekötött mélatságát. A hangverseny igen 
kellemes műélvezetet nyújtott a megjelent 
közönségnek. Elsőnek Kolozsváry Janka 
kisasszony bájos egyszerűséggel szavalt el 
néhány poétikus verset Farkas Imrétől. Ami­
kor a taps elült, Melles Béla, Schön Ida kis­
asszony bravúros zongorakisérete mellett he­
gedű játékával gyönyörködtette a hálás pub­
likumot. Majd Herceg Ferencnek egy bájos 
monológját, a »Bekvártélyozás«-t adta elő 
megkapó közvetlenséggel Devieh Flóra kis tsz- 

: szony. Mozarttól és Mandelssohntól adtak elő 
művészi készséggel Melles Béla I. hegedűn, 
Riszner E. II. hegedűn, Póca N. brácson és 
Kiss A. József cellon. Majd általános és kel­
lemes meglepetésre Risznerné űrhölgy lépett 
s pódiumra és gyönyörködtette az elismerés­
ből és tapsból ki nem fogyó hálás publiku­
mot csodásán szép, művészi énekével.

V álasztás. A bajai kerületi munkásbizto- 
| sitó tegnapi igazgatósági ülésén ügyvezetővé 

Acél Lajost és külellenőrré Fábik Józsefet 
választották meg.

Eljegyzés. Re i c h  Béla helybeli kereskedő 
eljegyezte K a u f  m a n n Blankát, Kaufmann 
József dr. mohácsi ügyvéd leányát.

Tűzmentes ég betöréselleni vas

Pénzszekrény,
;i legjobb hazai gyártmány, 

többféle nagyságban és 
,gyári árak mellett“ kapható

Phönix S i t t  17*1
S in g e r  rendszer után készi A J * ,! ,-  
tett és magyar g y á r t m á n y ú Id  

családi varrógépek, eredeti

PFAFF csa lád i varrógép.
Továbbá a varrógépekhez szükséges 
bárminemű alkatrészek jutányosán és 

pontosan lesznek kiszolgálva

Drescher Gyula kereskedésében Baján.



1911. február 28. Bajai Független Újság

Apró lopások az elmúlt éjszaka. Az Er­
zsébet királyné-utca 83. szám alatt kakasokat 
loptak. Persze farsang előtt kell a pecsenye

T anitó i tobábbképző tanfolyam . A m. 
kir. vallás- és közoktatásügyi miniszter a 
folyo iskolai év nagy szünidejében julius hó 
3-tól kezdődőleg három hétre terjedő tanitói 
továbbképző tanfolyamot tart a h e l y b e l i  
tanitókópzőintézetben. A tanfolyam programmja 
a következő: 1. A magyar nyelv tanítása a 
nem magyar ajkú népiskolában az uj tanterv 
és utasítások magyarázatával, 10 óra. 2. Tá­
jékoztatás a szociális pedagógia legújabb tö­
rekvéseiről és alkotásairól a külföldön és 
hazánkban 10 óra, 3. A rajz és kézügyesség 
a szemléltetés szolgálatában. 4 óra. 4. Az 
ének, rajz és kézügyesség tanítása a nép­
iskolában a népiskolai tanterv és utasítások 
magyarázatával, 8 óra. 5. A természet- és a 
mennyiségtudományi tárgyak tanításában a 
szociális vonatkozások gyakorlati érvénye­
sítése, 5 óra. 6. Gyakorlati mintalanitások az 
1—5. alatti előadásokkal kapcsolatban, 12 óra.
7. A gazdasági szövetkezetek és a néptanító, j 
6 óra. 8. A gazdasági számtartás legegysze­
rűbb módjai, 2 óra. 9. Gyakorlati foglalkozá­
sok a rajzból és kézi munkából, 30 óra. 10. 
Kirádulások, közintézetek stb. meglátogatása 
a délutáni órákban a helyi körülmények 
szerint. A tanfolyamra 60 hallgató vétetik fel, 
akik közül 30 tanító állami költségen nyer 
az intézet internátusában szállást és étkezést, 
azonkívül 20—20 korona útiköltséget. A saját 
költségükre jelentkező többi hallgatók ingyen 
szállást nyernek az intézetben, hol mérsékelt 
áron étkezést is kaphatnak.

A tanfolyamra való felvételért folyamod­
hatnak az ország bármely részében lakó és 
bármilyen jellegű elemi népiskolánál működő 
oki. tanítók és tanítónők. A felvétel iránti 
bélyegmentes kérvények azon illetékes me­
gyei kir. tanfelügyelőséghez nyújtandók be, 
amelynek tankerületében a folyamodó műkö­
dik. A pályázati határidő 1911. évi március 
hó 6-ika.

Biztos gyógyszer yyomor- es cukorbete­
geknek köszveny hólyag- es vesebetegeknek.

Félpohár VITA-forrás a gyomorégést 
azonnal megszünteti.

A vállalat tulajdonosa :
„CONSUNT kereskedelmi r. t r s a ú j

Budapest. VI.. Teréz-körut 4. 
Telefon 10-13.
KÖ R\K TÁ R :

ifj. Cserba György
úrnál, valamint

kapható meg Drescher Gyula es Stampfl 
Jenő uraknál és minden jobb fűszer- 

üzletben es gyogytárban.

Van szerencsém a n. é. közönség 
szives tudomására adni, hogy évi szo­
kásos halvacsorát ezidén is Mamvazó 
szerdán, március hó 1-én este 8 órakor 
megtartom.

Előjegyezni vendéglőmben lehet; sze- 
mélyenkint 2 kor. 80 filll. Nagyérdemű 
közönség szives pártfogását kérve

tisztelettel
Preimajer Pál
Casino vendéglős.

Segéd&zerkesrtö :
KODOR KÁROLY.

Szerkesztőség és kiadóhivatal telefouszánia: 101

WeissE H e n rik
női divattermében március 

elsejére felvétetik
A viz m int a gyom or- és bcibetegsé- 

gek óvószere. Mindenki tudja, hogy a 
Karlsbadban és Marienbadban gyógyulást 
kereső gyomorbetegek legnagyobb kontingen­
sét magyarok alkotják. Ennek oka pedig az, 
hogy a magyar konyha igen Ízletes, de meg­
lehetősen nehezen emészthető táplálékokkal 
latja el fogyasztóit, továbbá az, hogy a ma­
gyar ember az étkezés után boritalhoz van 
szokva. A bor pedig a zsíros ételek emészté­
sét gátolja.

A táplálkozásnak ezen betegségekre vezető 
hátrányait az ivóvíz van hivatva kiköszörülni. 
Erre azonban a víznek tisztának, jónak és 
olyannak kell lennie, hogy a táplálékot az 
emésztéshez kellően előkészítse.

fößß fanuló leány.

Azonnali belépésre ügyes, jó kézírásé

g é p iró . vagy g é p iró n ő
kerestetik.

Gyorsírók előnyben részesülnek, java­
dalmazás 2 korona napidij Jelentkezni 
lehet a bajai kerületi munkásbiztositó 

. pénztár hivatalos helyiségében (Attila u.
28. sz ) d e. 8 —12-ig és d u 2 —óig.

Közismert dolog, hogy e célra a mohai 
Ágnes-forrás a legelső sorban felel meg, mert 
nem csak kitűnő oldószere a tápanyagoknak, 
hanem alkalikus viz lévén, tiszta is a gyom­
rot az emésztő nedvek elválasztására alkal­
masan izgatja s kellemes izű borital. Háztar­
tások nagy üvegekben a mohai Ágnes-vizel 
különösen olcsón szerezhetik be.

Rum, likőr készítése házilag 100 — 200 
percentnyi m egtakarítás. 60 fillér egy 
ad ag  legfinom abb rum-kivonat, vagy 
likőr-kivonat bármelyike. Használati u t a ­
sítások és prospektusok ingyen bárkinek 
díjtalanul rendelkezésére állanak. K ap ­
ható egyedül Gyarmati Emil gyógy tárd 
ban Baján.

jft fBajai hengermalom  
:: fjtészvéngtársaság ::

1910 évi szelvényei a malom 

pénztáránál 17 k oronáér t  boval- 

: tatnak 1911 fe b ru á r  25

Az igazgatóság.

A BAJAI HENGERMAü OIVI
: R É S Z V É N Y T Á R S A S Á G :

1911. február hó 17-én d. e. 9 órakor tartott 
első rendes

k ö z g y ű l é s é n
elhatározta, hogy a vállalat alaptőkéjét 500 
drb. egyenkint 300 kor. névértékű részvény 
kibocsájtása által 150.000 koronával, 300000 
koronára emeli fel.

Az uj kibocsájtásu részvények 1911-iki 
üzletévre vonatkozó oszta'ék-szelvénnyel kez­
dődő szelvényével lesznek ellátva. Ezen 
uj kibocsájtásu 500 drb. részvényre a köz­
gyűlés a régi részvényeseknek elővételi jogot 
biztosit a következő módozatok mellett:

1. Minden régi részvényre átvehető egy uj 
kibocsájtásu részvény.

2. Elővételi jog február 18-tól április 1-ig 
gyakorolható a korábbi kibocsájtásu részvény 
köpenyegének bemutatása és az uj kibocsáj­
tásu részvényekért az alábbiak szerint járó 
összeg egyidejű lefizetésével.

3. Egy uj kibocsájtásu részvény átvételi ára 
310 koronában állapittatik meg, mely összeg 
után folyó évi január ho 1 - töl kezdve a befi­
zetés napjáig a vállalatnak 5 % kamat jár.

A befizetések a következő részletekben 
esz közlendők

a) az elővételi jog gyakorlása alkalmával, 
tehát 1911. évi április 1-ig bezárólag 155 
korona és 5 %-os kamat 1911. január 1 -töl 
számítva fizetendő be.

b) 1911. április 1-től 1911. május 1-ig 155 
korona és 5% kamat 1911. január 1-től fize­
tendő be.

Ezen két részlet egyszerre is befizethető, 
j 4. A befizetések részvényutalványok kiszol- 
; gáltatása által gyakoroltatnak, mely utalvá­

nyokon az illető részvényes az összes be­
fizetéseket az előirt időben teljesítette. 1911. 
julius 1-től kezdve a végleges részvényekre 
cseréltetnek ki.

Az elővételi jog gyakorlása április l-en 
1 túl megszűnik.

Az elővételi jog alapján át nem vett rész- 
i vényjegyzés, aláírási felhívás utján történjek, 
j amely részvények átírási ár folyamán a köz- 
| gyűlés 325 koronában állapítja meg, amely 

összeg után mindenkori befizetések 1911. 
január 1-tól kezdve 5* folyókámat fizetendő. 
A nem elővételi jog alapján gyakorolható 
atáirási határidőt 1911. évi május hó 15-re 
állapítja meg a közgyűlés.

A nem elővételi jog alapján jegyzett rész­
vények vételiárát a következőkép tartoznak 
fizetni: a részvényjegyzés alkalmával 162 k 50 
fillér fizetendő, 1911. január 1-től járó 5 ka- 

■ matokkal együtt, a hátralékos összeg ugyan­
csak 1911. január 1-től járó 5 - kamtokkal 
együtt 1911. május hő 15. napjáig fizetendő.

Aki akár elővételi jog alapján vett, akár 
az elővételi jog gyakorlása után fennmaradt 
részvények ellenértékére vonatkozó fizetési 
kötelezettségének a megszabott határidők el­
teltétől számított 30 nap alatt sem tett eleget, 
a részvényjegyzésből folyó minden jogát el­
veszti, elveszti a részvényekre teljesített be­
fizetéseit is, ami a részvénytársaság tartalék- 
alapja javára fordítandó és a részvénytársaság 
jogosult az ekként ki nem fizetett részvénye­
ket újból eladni.

A részvények a Délvidéki Közgazdasági 
Bank Rt,-nél jegyezhetők és fizetendők.

Baja, 1911. február
Az Igazgatóság.



Köhögés, rekedtség és 
hurut ellen nincs jobb a

RéthyJ'L.r,cukorkánál
Vásárlásnál azonban vigyázzunk es 

határozottan RÉTHY-felét kérjünk, mivel 
sok haszontalan utánzata van.

I doboz 60 fillé r.
Csak RÉTHY-félet fogadjunk el!

HIRDETÉSEK
felvétetnek a k iadóhivatalban.

K I A D Ó
egy 3 ablakos, alkowos utcai szobából, 
3 udvari szobából és konyhából álló 
lakás 500 koronáért, továbbá két udvari 
szobából és konyhából álló lakás 130 
koronáért és egy nagy kert 120 koro­
náért gróf Széchenyi-utca 20. szám alatt

Mechanikai es
gépműhelyemben
elvállalok minden e 
szakmába vágó mun­
kát úgy helyben, mint 

vidéken.

Gyors és pontos 
munkáért =
=  szavatolok.
Ugyanitt jó házból való 
fiú tanulónak felvétetik 
Kölcsey utca 13 

(Hajduska-ház)
sz.

F r a n k l  I g n á c

niimtifl

Többszörös kitüntetésben részesült szenzációs csodaháziszer 
A  D r. B O R O V S Z K Y -F É L E

„Bajai Független Újság“ 1911. február 28.

s o r o l
mely városunkban is megjelent. Felülmúlhatatlan gümökóros izom- e$ idegfájdalmak,

fei- es fogfájás, rheuma, köszvény, csúz, ischiás, izületi lob és zsábában szenvedők, végül fa 
uyas okozta es égési sebek fájdalmainak megszüntetésére Kiváló fertőtlenítő es testovo háziszer. 

Kapható Baján LAZAR S AMUE L  optikai, sebészeti és kötszerára üzletében,
1.20., 2. és 2.50 koronás üvegekben. Készítik:

D r. B o r o v sz k y  R . orv o s ás B o r o v sz k y  K . B u d a p e s t ,
II. k ér .. F ő -u tc a  77/c. sz á m .

23 a  a m s m m m m B

H M EGJELENT na

a

r  > 
az uj polgári perrendtartás

zsebkönyve.
j '

□

0

KAPHATÓ:

IFJ. WAGNER ANTAL könyvkereskedésében  
. • . B A J Á N  . - . H

a B Mr- A r a  5 k o r o n a .  U ■1

dl

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i ó k i n t é z e t e
(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k
földekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. / 
kölcsönök lebonyolitása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a 

g  iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.

‘ I
pon. A ■  
l felek I

Bajai gőz- és kádfürdő.
Nyitva reggel 6 órától este 7 óráig. 

Uraknak gőzfürdő:
Mndennap reggel 7 órától deli 1 óráig. 

Szombaton egész nap uraknak. 
Hölgyeknek gőzfürdő:

Hétfőn, szerdán, pénteken délután 2 órától. 
Kádfürdő bármely órában igénybe vehető. 

A R A K :
Gőzfürdő 1 K
I. oszt. kád 1 K
II. oszt. kád 1 K

I

Torlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

f I
20 f , 

f ,

50 gözfürilö-jegy 30 kor.
1 óvj Mr korlálian jnapi 
cgys/.eri fürdő) lürdésxcl 

a gőzfürdőben (»0 korona. 
K/.en jegy csak .egy  

személyre szől.

10-től—65 évig
terjedd időtartamra

12 darab gőzfürdő-jegy . . . . 10 K — f
6 darab gőzfürdő-jegy . . . .  5 K 50 f

10 darab I. osztályú kád . . 10 K — f
10 darab II. osztályú kád . . .  9 K — f !

Jó masszőr és maszőrnő, kitűnő tyúkszem- 
vágó a n. é. közönség becses rendelkezésére 
áll. Figyelmes es pontos kiszolgálás, valamint 
a kellő tisztaságról gondoskodva van.

'Tisztelettel
Sárközi Béla

fürdőbérlő.

410 alapon,2 0

kedvező feltételek mellett.

Bajai t a s k ,  és Iparbank.

A

Nyomatott Nánaj Lajosnál Baján.




